En el *Liber de praedicatione* (any 1304) explica que, com amb els altres sentits, també es pot pecar amb l'affat. El pecat que es comet amb l'affat és la mentida: "mendacium est illud peccatum, cui proprie pertinet

(38) O.R.L., II, p. 131.

(39) "En el cap. 27, párr. 3 del *Llibre de Contemplació en Déu* se habla de "potencia affativa"; pero esta idea no aparece desarrollada en el decurso de la obra", a CARRERAS Y ARTAU, Tomás, Joaquín: *Historia de la Filosofía Española*. C.S.I.C., Madrid 1939; p. 533.

(40) O.R.L., II, p. 131, nota 1.

(41) Cfr., nota 30.

(42) "Affatus tamen maxime est, ut per ipsum Deus nominetur, laudetur et illi serviat; et ut per ipsum sit habitus scientiae et septem sacramenta", a M.O.G., V, p. 325.

(43) *Ibíd.*

(44) O.R.L., XI, p. 125.

(45) *Ibíd.*

(46) O.R.L., XIII, p. 68.

(47) O.R.L., XXI, p. 206.

(48) M.O.G., VI, p. 15.

mentiri, et quod maxime deviat affatum a suo fine".⁴⁹

A la *Metaphisica nova et compendiosa* (any 1310) dedica alguns paràgrafs a comparar l'affat amb els altres sentits. A més de la superioritat ja exposada, resulta que és el "principalius instrumentum ad causandum scientias liberales... et etiam ad causandum artes mehanicas".⁵⁰

Al *De modo naturali intelligendi* (any 1310) en parla com d'una de les sis potències sensitives "cum quibus intellectus intelligit naturaliter".⁵¹ El mateix repeteix al *Liber de possibili et impossibili* (any 1310) utilitzant la metàfora de la font.⁵² Es en aquest darrer llibre on trobam explicada, des del punt de vista del sistema lul·lià, la superioritat del sentit descobert: "quod ipsa (potentia affativa) magis significat similitudines dignitatum Dei...".⁵³ Així, indirectament, afirma que és el sentit més apte per a comprendre l'Ars. Aquesta argumentació torna sortir al *Liber de divina existentia et agentia* (any 1311).⁵⁴

Al *Liber de forma Dei* (any 1311) presenta l'affat com el sentit amb què més es pot ofendre Déu: "¿Cum quo sensu homo magis peccat? Respondendum est quod cum affatu. Ratio huius est, quia est magis intensus et extensus, cum ipse incipiat in mente et perficiatur

in ore. Et plus est malum dicere contra Deum et contra veritatem, quam peccare per visum, et per auditum, etc. Et ideo, sicut homo magis potest acquirere peccatum per affatum, quam per alium sensum, plus potest acquirere de bono per affatum, quam per alium sensum".⁵⁵

Això no vol dir que la paraula formada per l'affat sia perfecta, o almenys la més perfecta. D'acord amb les escales del platonisme, per damunt aquesta "paraula sensual", produïda amb l'affat, hi ha la "paraula mental", la "paraula entellectual",⁵⁶ la "vocem Iesu Christi",⁵⁷ la paraula divina.⁵⁸